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1~ Nao ex'ste uma unica via que figa a3 Ruas:Jodc Natall com Rua Cesar de Brito Portas Filhe, no
entante, femos:

- A Rua Projetada 01(seq. 5092).que inicia-se na Rua Jodc Natali(Lei 451 5/1608) e termina ne Rua
Antonic Redrigues{Lel 3608/1991). :

-A Rua Projetada 02(Seq.5093), inicia-se na Ruz Projetada 01 & termina na Rua Cesar de Brito Portas
fino{ Lel 3617/1881)

2- (s logradouros encontram-se iocalizados ric Rairro; Waldir Furtado Amorim.

3- Os logradouros citados, ate 2 presente data, nao possuem nomenclgtura oficial.

4-O Cadastro Imobiliario, no uso de suas atribuictes legals, com base no disposto no Art.3°,.§1° dale

5445/2003, certifica que até a presente data ndo ha no municipio de Cachoeiro de ltapemirim, logradours
nubfico cuja denominagio ssja  Zenilda Machado Greggid'.

* 1 1 OBS. Informamos que j& fol realizada esta pesquisa atraves do protocalo 28422/18, porém ats a presente

| data, néc obtivernos reforno a Secretaria do mesmo.

PREFETTURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES
. SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
ST/GC/ COQRDENAQRO DE GECPROCESSAMENTO.

S Camara Municipal de Cachoeiro de Ttapemirim
Edson Alves Machado CRISTINA ALACRINO MACHADC ¢
Geranciz da GCU: Cocrdenadors doGaipii , :

: -~ " ipata da InpresG
Y 201 o - 23705 1Y
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CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE éTAPEMIRII\%}
ESTADO DO ESPIRITO SANTO e

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Cachoeiro de ltapemirim/ES.

SoCUMENTO: PLA)
PROTOCOLG GBS AA 43T
PROJETO DE LEIN® 136 (44 NOMERG PROPRIC: A4

paTA PROTOCOLO: (U Mg /A

— DISPOE SOBRE DENOMINAGAO DE VIA PUBLICA.

Art. 1° - Fica denominado como “Rua ZENILDA MACHADO GREGGIO”, a Rua Projetada de

Sequencial 5092, que inicia-se na Rua Jodo Natali e termina na Rua Antonic Rodrigues, no Bairro
Waldir Furtado Amorim.

Art. 2° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicoes contrarias.

Cachoeiro de ltapemirimiEs; 04 de outubro de 2018.
,/’
/o i 7 /
f //W.M /- ZL [
! {

Rodrigo Sandi
Vereador PODEMOS

“Feliz a nacéo cujo Deus é o Senhor” .

Bocomento-assimadu-digitatrrentetonforme MP 1T 2.200-2/2001, que INSUtur a nira-

{Eftapeminimy 05 = Exnitrone CER5129300-220 -0 0sahoeiroudesitapemnitimy - EEGR0 Santo
BERX: (78] 3526-5622 ~ EAKIS0I8520m585hs AdRuitt: Ce @ CMCLes Bov.t=
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242083 OFIBRKIGOP 154312019
Cachoeiro de ltapemirim-ES, 23 de dezembro de 2019

Referente: OF/CM/N® 5343/20189.

Assunto: Construgéo de rede de agua e esgoto na rua Zenilda Maéhade Greggio no
bairro Waldir F. Amorim.

Prezado Sr. Alexon Soares Cipriano,

Confirmamos o recebimento do OF/CM/N® 5343/2019, solicitando construgéo de rede de

agua e esgoto na rua Zenilda Machado Greggio no bairro Waldir F. Amorim.

Em resposta, a BRK Ambiental informa que ap6s visita ao local e consulta em nosso cadastro,

a referida rua nao foi localizada.
Posto isso, a Concessionaria solicita maiores informagdes do endereco supracitado para
avaliagdo e resposta acerca da demanda solicitada e solicita ainda, que se for possivel, seja

fornecido croqui de localizagéo da referida via.

Permanecemos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Cordiaimente,

CMCI — Camara Municipai de Cachoeiro de itapemirim.
AJC: Alexon Soares Cipriano - Presidente

Rua Barao de Itapemirim, 05, Centro

Cachoeiro de Itapemirim, ES - Tel.: 3526-5622

Praca Alvim Silveira, 01
llha da Luz | Cachoeiro de Itapemirim — ES
Brasil | CEP 28309-801

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no ICP
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador Brasil
3100300038003500380030003A005000 < S
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SEMDURB
- SECRETARIEDE
DESENVIVIMENTD

URBAND

PROCESSO:_45195/19 PROTOCOLO: 1422274 _FOLHA: 20
RUBRICA:

A AGERSA

EM RESPOSTA A SOLICITAGAO DA FL.14, INFORMA QUE A RUA ZENILDA
MACHADO GREGGIO FOI APROVADA ATRAVES DA LEI 136/19, CONFORME FL.18, E NO
SISTEMA DO MUNICIPIO NAO FOI ENCONTRADO A REGULARIZACAO DA AREA
SOLICITADA.

/ iz
fone I.Apes Lucas EM 27/02/2020

mento
Gar gn?e de L \cef\cxa el

Desveto!, 27 mnm
' 11, ORBH

_ N

SECRETAR!A DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Rua Prof. Quintiliano de Azevedo, 35/39 - 72 Andar, Guandd Center + Bairro Guandd
Cachoeire de ltapemirim = ES o Cep 28.300-185
Tel: 283155 - 4371

"estrutura de Chaye_s Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pod€ ACes5a0o No
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300038003500380030003A005000




Processo: 01-45195/2019 Folha: 21

A SEMDURB,
Prezado JONEI SANTOS PETRI,

Prezado Senhor,

Considerando a lei 6.766/79 que proibe o loteamento clandestino ou a
continuidade deles de forma irregular;

Considerando oficio do Ministério Pablico / BRK n° 664/2019 que trata da
“Proibigéo pela concessionaria de novas ligagoes de agua e esgoto sem a
comprovacao de regularidade do parcelamento do solo”;

Considerando que o contrato de concesséo 029/98 se destina tdo somente
para o atendimento de area urbana;

Considerando Parecer 107/AMUR/2019 do Procurador Municipal o Dr.
Wagner Antonio de Souza, OAB -6.919;

Devido ao pedido de Extenséo de Rede Agua e Esgoto feito pelo Vereador
Alexon Soares Cipriano na pagina 02, solicito a esta secretaria a seguinte
informagao abaixo das “Localidades / Bairros / Rua” relacionados:

Ne° LOCALIDADE BAIRRO RUA

01 Waldir Furtado Zenilda Machado Greggio
, : ~ Amorim (BNH Baixo)

As informacdes prestadas acima, deverao ser as seguintes:
a) Se a area é considerada Clandestino Inexecutado ou Clandestino
Executado
b) Se a area & considerada lrregular Registrado ou Irregular nao
Registrado
- ¢) Seaarea é considerada Urbana ou Rural ou de expansdo Urbana -

Diante do exposto acima, Wo aguardo das informagdes o mais breve

possivgl. L ’ /

VANDERLEY TEODORO

Diretor-Presidente / AGERSA
Decreto n° 27.594/2018

31003000380030038030003A005000




MINISTERIO PUBLICO DO ESPIRITO SANTO “AGERSY
14* Promotoria de Justi¢a Civel de Cachoeiro de Itapemirim .. Jﬁ/ 7

Rua José de Lima Mothe, n° 16, Bairro Independéncia- Cachoeiro de {tapemirim — E
Tel: (28} 35152050 - WWW.INPes.gov.br

Cachogiro dg 1I8pent

protocoio 0 S

Recspido as Y f e
OF/14°PJCCIN°664/2619 e A7 de i e L
Referéncia: Inguérito Civil n.° 2019.0034.4337-09 PrEZ0" o 5]

Ass.

A Sua Senhoria o Diretor-Presidente da BKR Ambiental S.A.
SR. BRUNO MARINHO RAVAGLIA
End.: Praca Alvim Siqueira, n.° 01, Bairro Ilha da Luz, Cachoeiro de Itapemirim/ES

Senhor Diretor-Presidente,

Pelo presente, informo a Vossa Senhoria a tramitacio do Inquérito Civil n’
2017.0015.4739-12, com escopo de apurar a implantagdo de loteamento clandestino,
invasfic para fins de moradia nas imediacbes dos Bairros Santo Agostinho, Gilson
Carone ¢ Coramara ¢ a omissio do Municipio de Cachoeiro de Ttapemirim.

Assim, comunico a Vossa Senhoria que se trata de parcelamento de solo clandestino, a
fim de que nfo sejam efetuadas novas ligacbes sem a comprovagiio da regularidade do
parcelamento do solo, na forma da Lei 6.766/79.

Segue, em anexo, cbpia de oficio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
(OF/SEMMA/N® 206/2017) e da Secretaria Municipal de De envolvimento Urbano
(Oficio/SEMDURB/N® 150/2018). e y

Atenciosamente,

1ARDO X ACONCELLOS /

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.2 institui
od ite .200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pqode ser acessado no ICP

; endereco eletronico.hitp./assplontin “drfemcifattenticitade st o ietitificador %Bras“
3100300038003500380030003A005000 o




Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Cachoeiro de Itapemirim, ES — Bairro Independéncia

R. Agripino de Oliveira, n° 60 - CEP: 29306-450

email: semmaficachosire.es gov.hy — Tel.: 28 3155 5327

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 18 de Dezembro de 2017
OF/ SEMMA/ N° 296/2017

Exmo. Dr.

WAGNER EDUARDO VASCONCELLOS

Promotor de Justica 142 Promotoria Civel da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim/ES

Prezado Senhor,

Em resposta ao Oficio/14® PJCCI/N® 931/2017, IC GAMPES 2017.0015.4738-
12, Seq. 61-7535/17 que reitera o Oficio/14® PJCCINP® 489/2017, encaminhamos
- Relatério de Vistoria realizado com escopo de apurar implantacao de lcteamento

clandestino localizado entre os Bairros Agostinho Simonato / Gilson Carone /
Coramara.

Respeitosamente,

MARIO STELLA CASSA LOUZADA

Secretario Municipal de Meio Ambiente
Decreto Municipal 26.691/17

Ministério Piiblico do Estado do Espirite Santo

IR

17 00359200573 =*

q9/4202017 15:04:51

Documento assinadfj Qigitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no ICP
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WAGNER DOS SANTOS CRUZ
" PMCI/SEMMA - Matricula 26765 -
Auditor Fiscal de Meio Ambiente -

RELATORIO DE VISTORIA FISCAL

LOTEAMENTO IRREGULAR EM AREA LOCALIZADA ENTRE OS OF /142 PCCI/n2 931/2017
BAIRROS AGOSTINHO SIMONATO / GILSON CARONE / Referéncia: IC 2017.0015.4739-
CORAMARA 12 '

i- INTRODUCAO

Conforme solicitacic do Ministério Puablico Estadual, este fiscal infra-assinado realizou
vistoria fiscal na 4rea onde estd sendo instalado um loteamento, de forma irregular, com a finalidade
de verificar as condi¢Bes atuals da 4rea, ap6s a mesma ter sido alvo de fiscalizagdo em conjunto com a

Policia Militar e SEMMA, e atendimento a deniincias veiculadas na midiz local.

II- HISTORICO

» Nodia 21 de abril de 2017 (feriado nacional de Tiradentes), foi realizada uma acfio conjunta com
a Policta Militar, SEMMA e SEMDURB, na érea localizada entre os bairros Agostinho Simonato /
Gilson Carone e Coramara, onde estava ocorrendo uma invasio na referida area;

o Além deste fiscal infra-assinado, representavam também a SEMMA, o Secretério Municipal de
Meio Ambiente, Sr. Méario Louzada e a Subsecretdria Carina Prado e a Gerente Administrativa da
SEMMA, Leticia Sabadine;

e Chegando ao local, ao constatar a invasdo, a Policia Militar conduziu & Delegacia de Policia,
localizada no bairro BNH, os responsaveis pela invasdo, ou seja, aqueles que j4 haviam reservado
lotes para si. Tal reserva restou caracterizada pelo fato de os lotes j4 estarem precariamente
ceréados;

e Na Delegacia, este fiscal lavrou os seguintes Autos de Infragio:

(a) AIn® 002876 em desfavor de Geovane Miranda Silva - CPF 156.075.117-74

(b) AIn® 002878 em desfavor de Reinaldo de Melo e Silva ~ CPF 052.999.887-45

(c) Aln® 002879 em desfavor de Rodrigo Andrade de Oliveira ~ CPF 120.824.767-07

(d) AIn® 002880 em desfavor de Kerlon Gomes ~ CPF 134.627.587-48 .

- {e) Aln? 002881 em desfavor de Gilmar Oliveira Neto - CPF 884.108.897-49 ‘ﬁ

Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMMA.
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP; 29306-500
Tel: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP

estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil

endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador ;3:
3100300038003500380030003A005000 )




(f) AIne 002882 em desfavor de Ailton Vieira de Paula — CPF 027.702.907-46.

Apés lavrados os Autos de Infracio (copias em anexo), 0s autuados foram ouvidos pelo Delegado

de Policia e posteriormente liberados;

ii- CONSTATACOES

No dia 05 de julho do ano em curso, este fiscal retornou ac local, em atendimento.ao
OF/142PJCCI/N¢ 489/2017 e fui recepcionado pelos senhores Ailton Vieira e Reinaldo de Melo,
que disseram ja estarem residindo no local, tendo j& construidas as suas casas, bem como outras
construgdes em andamento, de outros “proprietirios”, dentre aqueles autuados por este fiscal;

J4 no dia 13 de novembro, fui novamente ao local e observei que outras casas ja estavam sendo
habitadas, e algumas, inclusive, adornadas com jardins e gramados;

Novamente recepcionado pelos senhores supracitados, os mesmos me informaram ainda que
tramita na justica processo de reintegracio de posse, impetrado pela empresa Trianon, de
propriedade do St Rolan Fejetarg;

Ainda disseram que hd um dilema sobre a propriedade da érea, pois parte pertence a
municipalidade e outra parte & empresa Trianon;

Segundo nos informaram, eles estio sendo instruidos por uma pessoa conhecida por “Biazatti’,
desconhecida por este fiscal, a qual néo foi localizada.

Em anexo, cpias dos Autos de Infragdo

Nio havendo nada mais a relatar, coloco-me 2 disposicdo para quaisquer informagdes, julgue

necessario.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de novembro de 2017.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente ~ SEMMA
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
L CEP: 29306-500
Tel.: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil
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Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMMA
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306500
Tel.: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no
endereco eletrénico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300038003500380030003A005000




Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMMA
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306-500

: Tel.: (28} 3155 5228
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
estrutura de Chaves Publlcas Brasﬂelra - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil
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Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306-500
Tel.: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no
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Secretaria Municipal de Meio Asnbiente — SEMMA
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306-500
Tel.: (28) 3155 5228
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Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- cp
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Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306-500
Tel.: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no
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Secretaria Municipal de Meio Ambiente — SEMMA.
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
CEP: 29306-500
Tel.» {28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
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Secretaria Muricipal de Meio Ambiente — SEMMA
Av. Monte Castelo, 66-B, Independéncia
CEP: 29306-500
Tel.: (28) 3155 5228

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
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Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA.
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
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Secretaria Muxnicipal de Meio Ambiente - SEMMA.
Av. Monte Castelo, 60-B, Independéncia
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Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- : ICP

estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

- IIBTEEY BIeTOHRS N7 VW SPIGHTIE CorT BrcHicTaterticidade S6b 6 dentificador g

3100300038003500380030003A005000

Brasil -




. SECRETARIAM[NCQALDE M@MEENTE SEMMA
Av. Monte Castsio 1i° 60 - Indépendéncia - CEP: 2936‘6—506
e T : ACachoexmde]iapcxmnm-;‘SS
oo L UTEL (98)3155-53%6
SITE mcachogxmg govbr! e-mail: semmaf

CLLOE ATAPERITIN -
" 01, LAVRE] O PRESENTE AUTO |

Nt?. x} ‘f%-‘tP\ﬁ 'Bv‘?: QMLA
- 03 !NSdeCROMUNlCIPAL o4 msmzw;m ESTADUAL
IDABOSCOMPLEMENTARES DOAUTUADO i
07 FHIAGRG :

-o&mmmmms o
.
"-nm T

DERE(;O : £ g 2 aaree

:1{ A msmn'o = R
-‘-;‘s,/&' :

16 ﬁsscmc;kommgl.o R

ommxromusaecomsmmmmmipamm1sigmz€;zé;m7;§- INTADDS
_'.osmumosscomoazsse%mma OR CENTG) SOB| 'Q‘ALGR‘D EiAL
L Crok
‘. W\E
ﬂa%gﬁ\s& ';E @65

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a [nfra- ICP
estrutura de Chaves PUblicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador by

3100300038003500380030003A005000

Brasil




' PREFEITURA MUNICIPAL DE ACHOEIRO DE 112 APEM m TR

SECRETARIA MUNICIPAL DE MERO AMBIENTE - SEMNA -
Av Mante f:astelc,_u 60 - Ixzéependencxa - CEP: 293068-500
o 0 Cachommdallapemmm ES )
g o FEL:(8)31555326 - -~ i
- I’{E cacgcezrgggg vbr [ ¢-mail; seauna@cachoeuoes.covbr

AUTO ms anAc;Aa

}1 mvaegomgss&mwm N

HQRAS M}Nuros

g s
| e 1&6?} .'

_,0& WSCRWWMC: T g
. m

*

06( CPF e

123 ,@’29 ‘3}4;& o;t-

- DADOS COMP!.,EMENTARES DOAUT’UADO —

. FfLiAcAo

1CEP

5} 1’&9»@0 0

m R W ,@,.-;, % M j est ,:j K
| ‘::Q’Z’m‘“f e Fbods m\%mr

Mft

" RERACADDE -
) \GA ACORDO COM [+ (S) REDUCAD

C I m Qﬁ; L W w ML e .17,8_CIC'ARTA

| AR TEMPARAGRARG [GiGARE.  TREmARAGRARG |72 GIc) st 20 o] T T DUPUIGACAG
5’%’ . I ; IACICART, - . .. ITEM/PARAGRAFG" - R T i?mrpmemsc
c—————

DECRE.‘FOQ S - - .

CDEGRETS: <1 L oA e sscasm

s

KSS!NAWRA. RS

1'Vna{arama}A it

] Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
~-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no

ICP

Brasil

3100300038003500380030003A005000

endereco eletronico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador =



’E!ADDS COM?LEMEWRES DO AUTUADO
o7 F!LtAG.AO T .

W.MTURALIDAGE =

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador ;3:
3100300038003500380030003A005000 i




DADOS%O PLEHEN’!‘ARES DOA!H‘BABG
(2 Fxmcio

!
oo S
op 000 ‘\Q
w‘“ o F
E Q@S\
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
estrutura.de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil
endereco eletrnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador ;3:
3100300038003500380030003A005000 © o




SECRE’E‘AIGAMUNICI?ALDE MEiGAMB‘iEN‘fE SEMMA
AV, Monf.e Castelo, ? 60"~ fadépendencia - CEP: 29396»590
. :* Cachoeird de Hapernirim ES

Co L LTEL-(28) 315ssiae - - '.‘
~SITE ___wkggzgg@_é:i e-maﬂ semma@cachoem&sgovhx .

A l-?lﬂt-'
g “m AU‘I‘O m'-:: mpxm;&o

ELITAPEMIRIM 7

'RE{ Q PRESENTE AUTO -~

HORAS miiTos’ . - S i S
"ok “|HE||E§I %W Zi'oei.ag
xémdmwwo . ’A 5 ﬁ/f ,/
o4 QICAO«ESTADUA{. BN a5, CNPJ °
i

5 comm.smenmzes eommms S

A{;Ao j A

] 'URAUDADE B

oC

uzy/w’w 0"‘/ zmwxmx C@M\}a{t’ 'm:ﬂ;; N

{CAD DE ACORDBG COM O (8)

F.. HTEMPARAGRAFD
’ 2

LHIC ART.

' PARAGRAFO"

TTACICARE.

N

REDUQAO

- rrEwPARAGRAFﬁ'_“ ‘

A ST e L
o asé'é’ro ST oegasm
v Jaa

SALDAINFRAGAC
flm

ﬁ‘bmw

MAGOES: -

NFRATOR TEM. ?RAZO DE. se (‘TRINI’A) Sias PARAREOOLHERAMULTAO >
WECOLHIMENTO DEVERA'SER EFETUADO EM GUIA FORNECIDA PEL

\:FRATOR QuE Rsmmsmmuumo PRAZOTDE 15, (qdmzam A
TERA UM DESCONTO DE 30% (TRtNTAPOR ceme) sosxs OYAL

::IMTURA o, AUTUASC)

"

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP

estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Brasil
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador by

3100300038003500380030003A005000 ~




Av

P

‘oE nupemrrln

®

.SECRETARIA MUNICEPA:LDBMEIOAMBIEI\ITE SEMMAL - -

SFYE oas gowzle» ail: sema@cacheéxraﬁ g ‘:br

Monte Castelo,sx $6 - Independincia -eCEP 293{)6«500
Cachoen'a de Ttapeiizi -

~TEL:»(28) 315575376 -

AVRE! O FRESENTE AUTG R
) HORAS

AUTO ns sNFRAQAo'

L

"~. L
MNUTOS i

- As--

MSGRK;RQ 'MUNlC‘PAL
--n-—-""‘"

T mseﬂmoss;mum

)OS COA!PLEMENTARES Bo AUTUAOO

AUACRD -

TRURAEIOADE

DE?UCASRO

i‘rz:éh—ci

b mFRATORIEM szo DEZ20 (TRmTA) aws PARA Rscomags\ MUETAOU KPRESENR

> RECOLHIMENTO DEVERA 8ER EFETUADG EMGUIA] \FORNECIDA PE&APM;:: (DEPARTAMENJ‘Q DETRBUTAQA
LFALTA DB Rmm&me DA MULTNDEFESANG PRAZO f.-'.sant.ADo 4MPL(CARA EM msmtgﬁe EM EMD T

Y INFRATOR QUE Racemsanmumms F’RAZO DE1F (QU!NZE} Bl ceNTAneSA PARTIR DB, RECEBIM NTHDO 7
JBTERA 18 aescomone 30% cmmnm& aa&m) soaaE o VALQFT 3 Psmugms

\SS!NATNRA DO AU'TUADO

=EcuNlARfA

... £strutura de Chaves Publicas Brasileira - JGP.-.Brasil..Q.documentia.pode. ser.acessada.ng

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-

ICP

endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300038003500380030003A005000



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Ruz Prof, Quintiliano de Azevedo, 35/30 - 7¢ Andar, Guandd Center » Bairro Guandd
Cachoeiro de ttapemirim » ES » Cop 29.300-195

Cachoeiro de Itapemirim; 3 de abril de 2018.

Oficio/SEMDURB/N109/2018 | e
Ao Ministério Pblico do Estado do Espirito Santo

13* Promotoria de Justica Civel de Cachoeiro de Itapeminim-ES

Rua José Lima Mothé, n° 16 ~ Bairro Independéncia

Cachoeiro de Itapemirim-ES

Referéncia: OF/13*PJCCI/N° 181/2017
IC-MPES N° 2017.0010.1393-09

Ministério Pdblico do Estade do Espirito Santo

Excglenﬁssimo Promotor de Justica é 2018.0009.0190-12

Dr. Luciano Rocha de Oliveira f:’ g
5 g
5 g
g

Excelentissimo Promotor, — ___*20780000%a 1o 12 %

Em resposta ao oficio supra, com escopo em apurar suposto parcelamento irregular do solo coin
ocupacdo residencial ilegal no Loteaments Agostinho Simonato, situado nesta cidade,
encaminhamos, em anexo, relatério circunstanciado elaborado pela fiscalizag8o de obras, para
Vosso conhecimento.

Na oportunidade, externamos votos de estima e consideracio.

5
[/’
']

Atenciosamente, ) /

e

s oA,
AL

“TEA

. onei/SWtri |
Secretérig/Mupicipal{de-Présenyolvimento Urbano
: ZDecreto 27.446/2018
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Ao Secretdrio Municipal de Desenvolvimento .Urbano

“Sr. Jonei Santos Petri

Em atendimento & solicitacdo do MINISTERIO PUBLICO DO ESPIRITO
SANTC, 132 PROMOTORIA DE JUSTICA civeEL PE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
OF/132PJCCI/N®181/2017, como Referéncia: Inguérito Civil ~ MPES n°
2017.0010.1383~08, encaminhado ao Secretério Municipal de
Desenvolvimento Urbano a época, Mario Stella Cassa Louzada, com ©
escopo de apurar suposto parcelamento irregular do solo com
ocupacdo residencial ilegal no loteamento Agostinho Simonato.

Conforme relatdrio dos Auditores Fiscais de Obras, Ilvene
Marize Rodrigues dos Santos Leal e Paulo Robson Dillen dos Santos,
nioc se trata de parcelamento de solo e sim invasdo de uma area de
propriedade do Sr. Rolan Feietarg, que requereu judicialmente
processo de Reintegragido de Posse. ‘

Segue relatdrio dos Auditores Fiscais supracitados.

Atenciocsamente

B 28/03/2018

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra- ICP
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A SEMDURB/SCUR/GFO,

Em atendimento ac Ministério Piblico, referente ac Offcio/13¢ PJCCI/N® 181/2017, com o .
escopo de apurar suposto parcelamento irfegular do solo com ocupagao resideﬁcial ilegal no

Bairro Agostinho Simonato, temos o seguinte a informar:

Trata-se de invasio de 4rea localizada no prolongamento da Rua César de Brito Portas
Fitho, Bairro Waldir Purtado Amorim, préximo ao Bairre Agostinho Simonato, nesta cidade de

Cachoeiro de Itapemirim.

Vale ressaltar que a area em questdo ndo trata-se de loteamento e que de acordo com o
morador residente nesta area de invasdo, Sr. Ailton Vieira de Paula, os terrenos localizados na area

verde foram devidamente comercializados pelo Sr. corthecido pelo alcunha de “Maneco Outdoor”.

Segundo apurado, o Sr. Maneco vem coordenado estas invasdes, onerosas ou nao, que 0s

referidos lotes serfio regularizados, previamente.

O Sr. Ailton informou ainda que existe um processo na justica, empetrado pela Empresa
Trianon Inddstria e Comérco Ltda, que diz ser proprietaria da mencionada area, e que fem como

objetivo a reintegragio de posse da drea em questao.

A drea possui caracteristicas de APP ~ Area de Preservagio Ambiental, no entanto em

observancia ao Mapa de FPreservacio Permanente, da Lel 5.890/06 (PDM), a é4rea mio estd-

demarcada como AFPP.

O Auditor Fiscal de Meio Ambiente (SEMMA), Sr. Wagner dos Santos Cruz, fez uma agio
conjunta com a Policia Militar e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano (SEMDURB),

conforme segue em relatdrio anexo.

L3

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de Margo de 2018.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
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?R{}Cﬁﬁéﬁﬁﬁ 1A GER% DO MUNICIP! 0

 Sequencial: 56-510/2019
Requarente, AGERSA
Assunto: Ligacdo de agua em area zrregaéar

PARECER N° 107/AMUR/2019

DOS FATOS

Trata-se de pedido feaiizaﬁé pela Sra. Karina Lugato Leite para ligagdo de rede
de agua e esgoto de imovel {ocalizado na Rua Projetada, n® 09, Bairro Marbrasa, nesta
cidade, que teria sido negado pela c&messxanaﬁa do servigo por se tratar de loteamento

irregular

Em suas razbes, a concessionaria confirma a?ﬁ?ﬁﬁﬁé&;&”&ﬁ' quanto a tratar-se de
isteamento irregular, fundamentando sua rﬁaggﬁvs a6 ;}@éiﬁﬁ no fato de nao ler ©
empreendedor apresentado. os projetos de infraestrutura f:ie saneamento do lofeamenio, ©

gue inviabilizaria a instal acao de rede de agua e esgoto.

Registre-se constar dos autos informagdo dando conta da existéncia de
recomendacio do Ministério Publico Estadual no sentido de gue ndo seja efetuada a ligagdo
de agua e ssgolo em locais que se encontrem ern crescimento irregular, com vistas & frear a

ceiterada ocorréncia de tal situago em nosso municipio.

Por se tratar de direito ao forecimento de bem indispensével, vieram 08 autos

para parecer.

DOS FUNDAMENTOS
Temos hoje, no Municipio de Cachoeiro de %iﬁgém’iﬁm — g, porque nao dizer, em
todo o pals -, um crescimento urbanistico constante € desordenado, onde € marcante a
edificaco de moradias irregulares, em lugares cmgsderaéss como loteamentos clandestinos

e em areas pliblicas.

§ Seln T € 308 -E8, Bletrmsnag » Canro

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2.200-2/2001, :que institui a Infra

es(ter#élérrz de (IZhaye_s Pl]bli(‘:as Bras_ileira'- ICP - Brasil..O docuimento pode ser ace"ssadc;’no ICP
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e

No caso em iéia restou xsef%ﬁcéﬁa pela propria SEMDURB §ug o imovei em
quesiaf:} esta localizado em Joteamento m’&gular Siigagses como assas estafs sergdz} azm

constante problema para a mummpakéade i“enda em vzsi:a os pmbiemas ﬁg‘éamsitcas =3
ambientais delas decorrentes, dentre os quais se destacam a sm;}efmeabﬁszagaa do solo, a
susdncia de saneamento ambiental, a falta adequada de destinagao e tratamento de residuos
solidos, ste... | |

Tudo isso vai claramente de encontro a importante preceito constitucional,
preconizado no caput do art. 225 da Carta Magna, verbis:

Art. 225 }’aﬁm tém direito oo melo ﬁfﬂﬁféﬂi’e ecologicamente
egw&izma‘a, bem zfe uso comum do pmra e essezma} & sudia q&m&éxﬁe
de vidu, impondo-se oo Poder Piblico e & coledvidade o dever de deferaé-

fo e preservi- io poarn as presentese futuras geragbes. {g.n.)

Além de infringir principio fundamental de direito a2 um meio ambiente
ecologicamente equilibrado, os loteamentos irregulares desvirtuam a funcaoc social da
propriedade.

Nas palavras de Daniel Carnacchioni “A propriedade constitui o direito real de
maior relevéncia e densidade social, em especial em razdo de sua necessaria
funcionalizacdo” (MANUAL DE DIREITO CIVIL. 2 ed. vol. iinico. Salvador: Juspodivm, 2018,
p. 1245) (g.n.)

Nesse contexto, a ;@ff}g)ﬁezﬁade sofreu transformacgdes que a fizeram retirar sua
visdo individualista para passar a ter um carater social: “Ndo ha dividas de que houve uma
tfransicdo do caraler individual/patrimonial/estrutural da ‘propriedade para um caraler
social/existencialffuncional” (CARNACCHIONI, Daniel. MANUAL DE DIREITO CIVIL. 2 ed.
vol. fnico. Salvador: Juspodivim, 2618, p. 1245).
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No ordenamento juridico brasileiro essa transformagao se deu com o advento da

CRFB/88, ;:scestﬁ que o Qsé;gfzs Civil de 1916 ainda tratava a ;};’{};:%{se{ﬁaée a §a§‘it€ da anaﬁse

‘{%ﬁs Seus e%&mam{)s estruturais. Cﬁm a g}famuiga;;aﬁ da Carta Magﬂa esse. sdg{etta gz«assw a_
ser visto com um carater mais social, segundo © qual, aindaque o gr&gﬁe%am continue com
poderes sobre o bem imovel, passa a ter também deveres positivos e negativos com o fito de
concretizar a necesséaria fungio social deste direito, como condicdo de sua legitimac@o, de
modo a constituir um verdadeiro poder-dever do fitular.

Exirai-se, portanto, o dever d;a‘ propriedade atender a ordenacio urbana, nos.
termos, .alias, do j& hé muito estabetecido pela legislago que regula o parcelamento do solo -
Lei Federal n® 6.766/1979. : '

A norma em questiio, por sua vez, remete claramente para a observancia do

Plano Diretor Municipal, ao prescrever em seu aris. 3%.e 4° que, verbis:

Art, 3¢ Somente serd admitido o parcelamento do solo para fins urbonos em
songs urbanas, de expenstic urbang ou de - urbonizociio espedifice, assim
definidas peio plano diretor oir aprovodos por lel municipol,

fied

CArt. 49 Os lotegmentos deverdo atender, pelo mencs, gos seguintes
requisitos: ' '

i - ge drews destinadas o sisternps de circutucBo, o implantoglo de
‘equipgmentoe urbant € comunitdrio, bem como o espagos livres de uso
mé%zﬁm} serdio proporcionais & densidade de ocupoco prevista pelo plano

diretor ou aprovada por el municipal poro o zono em que se situem.

Nesse contexio, para  aprovagéo do  projeto de loteamenio, &,
consequenternente, para que o cidadao venha a se utilizar das dreas por ele adquiridas e ter
acesso a bens de primeira necessidade, como o requerido no caso em tela, & obrigatoria a
observancia prévia dos seguintes deveres, que, consoante se vera do PDM, s8o de
responsabilidade exclusiva do proprietaric do empreendimento:

A
| b
PROCURADOR 1A GERALDO MUNICIPIO | A
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NMumicipnl,  mediante requerimentc  do proprietarin, geompanhado dos

seguintes documentos:

1~ Declaragio das concessiongrics de servico publico quonto ¢ viabilidode de
atendimento da gleba g ser parcelada;

()

Vi~ Projeto completo o redede egmzmééfn%ﬁ de gguas pluviais, indicando o

detathamento, o dimensionamento’e 68 Caimientos de coletores, ussim como

o ool de fongomenio;

Wi - Projeto completo do sistema de alimentagiio e distribuigdo de agug,

aprevade pelo toncessiondria responsdvel pelo servigo;
) ; ,

Art. 295°€ do {esgsﬁsi%éz??;’d{zée exclisive do proprietétio o execugiio de todos

as phros referidas no artige anterior, constantes dos projetos aprovados, S

quais serdio fiscalizadas pelos Grgfios téenicos municipais.

Face disso, considerando a auséncia de projeto de infrasstrutura bésica de agua

& esgoto na localidade onde se encontra o imével em guestio — reconhecido expressamente

como um dos condicionantes para aprovagéo de projeto de loteamento -, resta evidente que

sste se encontra em situacdo

de irregularidade, de maneira que deferir o pedido feito pela

requerente afigura-se equivalente a ser conivente com 0 crescimento desordenado do solo

urbano, indo de encontro com as diretrizes das i&g islacBes supra destacadas & com & propria

funcio social da propriedade.

DA CONCLUSAO

Ante as razbes expostas, conclui-se geés:; INDEFERIMENTO do pedide de

ligacao de dgua e esgolo em loteamento irreguiar, ;msm ir de encontro & fungao social da

propriedade ¢ a devida mde&af;aa do solo, cujo atendimento se da pelos preceitos legais

acima destacados.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
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Em tempo, RECOMENDA-SE & V.82, que, no uso do poder de policia que lhe
foi conferido, pmeeda a ﬁscai%zag;ae da area, notificando a Sra. Karina Lugato Lefte ~e todo e
gualguer ‘outro cidaddo que & estega imsmmis se @siaézemcef pafa p&fa&sag;ao de qga Qﬁa;

atividade de construgao naguele smwei até regg%aﬁzaz;aa da az'ea paia fesgimsézfe

E o parecer, $.mj, que submeto a-apreciacdo superior.

N

Cachoeiro de %ia;aem%ﬁ?‘ﬁmﬁg 04 de aﬁﬁﬁm%} de 2019.
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PROTOCOLO: PROCESSO-A 5405|7074 FoLHA:SL  RUBRICA @”/ S ‘

~~ A SEMGOV.

Prezada dr® Angela de Paula Barboza

Conforme parecer técnico na folha n° 50, segue para conhecimento e
providencias.

Vanderley Sodoto dd Souza

06/08/2020

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-
estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no Icp
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador Brasil
3100300038003500380030003A005000




PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO BE ITAPEMIRIM
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV

Processo n°® 45195/2019
Protocolo 1422274/2019

Ref Indicacdo n° 3215/2019 — Ver Alexon Soares Cinriano — Estudo técnico da extensdo da rede
coletora de deua e esgoto na rua Zenilda Machado Greggio. bairro Waldir Furtado Amorim

A AGERSA
Vanderley Teodoro de Souza
Diretor Presidente

O tema similar ao objeto do processo referenciado foi objeto de analise juridica
da Procuradoria-Geral do Municipio, em 31.08.2020, que segue anexo. Assim
retorno com o macico processual para seu conhecimento e analise.

Em 14.99.2020

Angela
retaria de Governo
Dsggr!éeto Ne 29439/2020

’

1

Praga Jecdnimo Monteire, 28 » Cantre
Cachoeiro de tapemirim ¢ £S « Cep 2830G-170 » €. Pastal 037 Ea
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PROCESSC N2, 41788/2019

PROCEDENCIA: SEMGOV - SECRETARIA DE GOVERNO

REFERENTE: REANALISE DE PARECER JURIDICO - FORNECIMENTO DE

AGUA - LOTEAMENTOS IRREGULARES

Soiicita-nes & Sra, Secretdria de Hpverne {#, 363 a reandlise do PARECER N¢
023/AMUR/2020, da lavra de EBrecurader Municipal Vagner Antdnic de
Souza (fis. 25/29), no qual conclui-ge pela inviabilidade da indicacdo
contida as fls. 01/02, qual seja, a de reaiizacio de estudo técnico da
extensdo da rede coletora de 4gua na Rua Francisco Rubim, bairre Campo
Leopoldina, nesta cidade.

'O 1. Procurador se manifestou desta forma, levends em considerac@o que o

3
3

nedido em tela estaria “de encontre a funcde social da propriedade e a devida
ordenggéio do solo”, els que a veferida ires senstitul loteamento irregular

Conforme o epinative em guestle, apeEas dz ssseacialidade do servige de
4gua, é de se atentar para os prejuizos urbanisticos ® armbientais gerados
pelos loteamentos irregulares nesta Urbe e, assim, a municipalidade ndo
pode anuir com o abastecimento de 4gua para dquela localidade.

Oconre que, & f. 36, 2 SEHGOV solicita a veanilise de feito, som os seguintes
argumenios

“Considererds @ imporignsia de tema para 4
municipalidade, considerando que a Organizagdo das
Nagdes Unidas - ONU aprovou em 2010 uma
rssolucde que garante a Agua & o Saneamento como

direites humanos fundamentals, considerando que @’

aABGRIA GERAL DS MUNISRE

ﬁé?}ﬂﬁﬁiﬂa%?ﬁﬁﬁ-ﬂLﬁwmm%aiﬁmﬁ

"":{:‘ 2 [z PPsumentg;assinado digitaimente conforme MP n® 2.200-2/2001
. estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento’
endereco eletrdnico http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidad
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demande trata-se de bem essencial a vida humam

mesmo gque loteamentos irregulares venham d&<is

encontro go direito de um ambiente ecologicamente
equilibrado, surge um conflito de direitos, havendo
necessidade de ponderar esses direitos, jé que dgua é
hem indissensével g dignidade do ser humano’

it uridica de ser viabilizado o

Desta f@fi’*’l&, a ?eaﬁanse aa &étggia ;%a a;f; 5, finigs @ exclusivamente, aos
g ju
‘, 9@1& Camara Mumcxpai de

£ inequivees a opinilo jurfdiea ds i Bracuyador gue swmitiu o parecer desta
PGM, eis que os loteamentos irregulares e clandestinos constituem fatos
geradores de prejufzos para o Municipio.

Entretanto, também deve-ge leyar em considerscie 3 pssencialidade da
4gua, o seu papel promotor de vids, de dignidade e de salde para as
populacdes mais carentes, em gspecial,

Sobre s tema, conforme mencienads pela SEMGOV 2 . 36, a Organizacdo
das NacBes Unidas publicou, em 2010, a Resolugdo n? 64/292, denominada
“The human right toc water and sanitation” (“O direito humano a dgua e do
saneamento”), na qual aborda a fsspﬁﬁsabihdade do poder publico de
garantir acesso 2 4gua e ao esgotamento S ganitdrio sem discriminacdo, para
toda a populacle, cenforme 28 v

“Roponhecends g importingia 4o acesss equit sative 6o
consume segure € limpo dgua e saneamento COMO
um Components ;,ﬁs | da realizacdo de todos os
direitos humanos, eaﬁrmanda a responsabilidade
dos Estades pela promogdo e proteclo de todos
direitos humanos, gue sfo universals, indivisivels,
interdopendentes 2 inter-relacionados, e devem se

tratados globalments, de forma justa € igualitdria, L
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Gacteiny 4T RogpmeT

em pé de igualdade e com a mesma énfase, tenésema
vista o compromisse assumidc pelg comunidade -
internacional de integralmente atingir os Objetivos™
de Desenvelvimento do Milénis, ¢ enfatizando, nesse
contexto, o resolugdic dos Chafes de Estado e de
Governo, expressa nas Nagdes Unidas Declaragdo do
Milénio, para reduzir pela metade, até 2015 a
propor¢do de pessous que sdo incapaz de alcangor ou
pagar dgua potdvel” [ASSEMBLEIA GERAL DA ONU
[AG). Resoluglo §4/2%92 AG Index: A/RES/64/292,

- vinte ¢ site d¢ julhe de 3010, Disponivel em: https//

R N At ] Foxd ;3 P "Bese 35 . N g
wwLLR.8Fg/gafisarch/vigw decasp Peymbol=A/RES
H

fh >
£ =5 fex. - p e 3
/64/282 - traducio nossaj.

No mesmo sentido, a doutrina versa ssbre direite & 4gua come direito
constitucional, promotor de acesss 2 satide e acs recursos naturais:

“8 direite fundamental & dgua é pertante, um direlto
de significads wmilltipls, purque expressa d variedade
dos eanfiitps entrg 9§ inieressss pelacionados ¢, de
modo interdependente, uma eomposigdo de diversas
outros direitcs, envelvends aspectos gcondmicos,
protecdo da vida, da saide, do meio ambiente, de
condicdes bdsicas de dignidade, do gacesso 4os
recurses neiuraiz e, agera, tembém, g protecdo da

- culture” fLEITE, . R M.; CANOTILHO, ]. J. G. DIREITO
CONSTITUCIONAL AMBIENTAL BRASILEIRO. 6. ed.
Séo Paulo: Sgraive, 2015,

Vilido também ressaltar gue, sonferme g gpinide dautrinaria, a promogéo
do acesso 2 4dgua é papel governamental e conta com 2 participacdo da
comunidade:

% um direite gus somente pode ser goncretizado
mediants ¢ ¢oeperapds saliddria e intergeracional
entre oF Estades ¢ o sociedade, e que tem como
bensficidrias, as presentes ¢ futuras geragoes. Tratg
se, portants, de wm  direito fundamental |
intergeracional,  cuja  prategdo privilegia  af '
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perspectiva  da satisfacdo de  necessidades

fundamentais”(LEITE, ]. R. M.; CANOTILHO, ]. jG
DIREITO CONSTITUCIONAL AMBIENTAL —

BRASILEIRQ. 6. d. Sdo Paulo: Saraiva, 2015},

Seguindo essa linha de raciocinio, 3 jurisprudéncia, pey sua ves, preconiza
gue as concessionarias de servico pulblico tém a obrigacio de efetivar a
ligacio 2 rede de 4gua e esgoto, mesmo §& 0 imével sestiver localizado em
4rea de ocupaco irregular :

0 ST] - Superior Tribunal de Justica, imeiusive, preleciona que a
essencialidade do servico de &gua e luz deve prevalecer sobre a
irregularidade no loteamento onde se encontra o imével, devendo existir
uma preponderancia do principic da dignidade da pessoa humana.

A seguir, franserevemos ementas & 888 sespsito:

APELACAD €fVEL, DIREITO  PUBLICO NAO
ESPECIFICADO. FORNECIMENTO DE AGUA. PEDIDO
DE LIGACAO. AREA VERDE. COMPROVACAO DE POSSE
DO IMOVEL DEMONSTRADA. IMOVEL IRREGULAR
AUSENCIA DE COMPROVACAO, (.). 3. Conquanto d
Companhis ds Saneamenia tenha sustentado @
’ infrpestruture Re leeal gue seric um
Isteamente [rpregulas puve peFmitiv g execugde de
abeas, ae intuite g ser fornesida @ ligagdo da dguea,
rfe ki prova ofStive gue atests @ impossibilidade
téenics ge execugds.  Fele sentrdrio,  alids,
censidsrands, per sxemplo, gue 5 local é servido com
gnergla elétrive. A sesencialidade do servico de
dgua ¢ lus, assegurado eonstitucionalmente, deve
prevalecer sobre a hipoiética irregularidade no
loteamento onde se enconira o imével, Em casos
como © presente, deve  existir  umd
preponderdncia de principio da dignidade da
pessos humeng, forte no artigo 19 I, da
Constituigdo Fsderal O fato de cuidar-se de érec/
verde no serie, por si sd, impeditive @ prestacdo dog |

servigos pibiicas assenciais postulados. | \\\ .
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Entendimento da Jurisprudéncia dominante do - - .
T]/RS5. (ST] - REsp: 1803909 RS 2019/0084556-4, . ..
Relator: Ministro Raul Aratijo, Data de publicagdo: DJ =~
29/04/2013). (grifamos)

RECURSS BE ABBLACAG EM ACAO INBENIZATORIA
ADMINISTEATIVO E CONSTITUCIONAL, OBRIGACAO
DE FAZER FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA

E LIGACAC A REDE DE AGUA E ESGOTO, IMOVEL
IBREGULAR. Impediments gugnte ao fornecimento
de energia elétrice ¢ ligagde & rede de dgua e esgoto
pelas cencsssiendrigs de  servico piblico em
decorréneia de ate administrgtive de Municiplo, que
negiments de ensrgla elétrica 4

P-4 I

rede de dgue @ esgetp em ragde do Imovel estar
localizads em drea de oeupagde Irregulor
Administragic Piblica gue pessul outres meios
disponiveis parg controlar € fiscalizar a
scupagde do sols, gus néo se sobrepie ac direito
ao gcesss dos msiss essenciais & subsisténcia da
apelants. Sentenga reformada, Recurso provido.
(Tj-SP ~ AC: 00428512120138260577 SF 0042851%-
21.2013.26.057% Relator: Marcelo Berthe, Data de
Julgamente: 01/68/2d016, S°¢ C4mara de Direito
prblico, Date de Publicagdo: 04/08/2016].
-~ (grifamas]

Ll
e
o

o cas0 concreto, de acerds €8’ @ Pareeer emitide pelo Gerente de
iscalizacdo de Obras deste Municipio {fls. 31/32), a2 Rua em apreco esté
ocalizada em um “Loteamento Clandesiing, implantadeo ne Bairro {ampo
eopolding, em situagdo de urbanizacéo consolidada, com imdveis
cadastrados (IPTU) e alguns devidamente licenciados junto a PMC]
apresentando-se em parte pavimentada, com infraestrutura de dgua €
esgoto de forma parcial’,

(
[y ymz

fooant

/

5

ante de tais informagdes, entendemes gque née Ba Hbice para & realizacl
do estudo técnico pleiteado nos autes, j gue é responsabilidade do Pogéer /
Flblico, na politica urbanistica, garantir o desenvolvimento urbang,/ppeiv
cormos do art. 182 da Carta Magna, tendo por cbjetivo alcangar a fungdoy °
social das cidades e garantir a qualidade ds vida a todos.
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No entanto, deixamos claro que, concomitante ao estudo para viabilidade de
fornecimento de Agua para aquela Rua indicada neste procedimenta -

Fkv— ] Pl 2 s » -~ 2 ® . 3 By 228

Jdministrativo, a Administracio Municipal deve dar continuidade a politica
de regularizacdo do loteamento tratado nos autos, empreendendo as
diligéncias necessarias para intervir de forma veemente, a fim de manter a

ordem urbanistica daquela localidade.

111 - CONCLUSAS

Diante de expests, considerande as elementos des autes, esta Procuradoria-
Geral do Municipio OPINA de modo favordvel a indicacio da Cdmara de Edis
(fls. 01/02), a fim de gue seja viabilizado o estudo técnico da extensdo da
rede coletora de 4gua na Rua Francisco Rubim, no bairro Campo

l.eopoldina.

Cachoeire de I%gemirimﬁ%ﬁ,
i
{

THIAGS BRINGER

sdor-Geral g
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RESPOSTA N° 1336/2020

Ao

Eum®, 8r,

ALEXON SOAREES CIPRIARND
Presidente da Camara Munieipai

Senhor Presidents,

De ordem da Sré. Secretaria Angela de Paula Barboza, encaminho os autos a essa Douta Casa
de Leis, contendo resposta a Indicagdo de N° 3215/2019, de iniciativa do Vereador Alexon

Soares Cipriano.

Apés ciéncia, faver devolver o caderno processual a esta SEMGOV/SRI, para que possamos

proceder o devido arquivamento.

Em 14/08/2020,

N

Praga lerénimo Monteizo, 28 « (entro
Cachoeirs de tapemirim « ES « Cop 28300-170 » C, Postal 037

Tel: 28 3155-5351 / f{ ,/

0o

" e LDeeHente I:A._)Q;Iludu \.fl;g;tc.l:lllcl te-conforme-itPTr L.LUU-LIml, que institui a Infra- . - 7 :

Gegru;tug:a gfz ChéV@ E’ﬂ&hc §ra_si$ir@r- ICP - Brasil. O documento pode ser acessado o .!,mg?:.f’x?{‘;‘g%g;

: endereco eletionico http:/lwww.splonline.com.br/cmci/autenticidade sob o identificador
3100300038003500380030003A005000

Wow W . j




		2020-09-21T13:06:15-0300




